Ibidem sequitur: ὥσπερ καὶ οἱ ὄρνιθες ἦδη. Scaliger ad haec: dixit ἦδη; deest verbum, quo praecceptor utitur in historiis, ὠμμένοι εἰσίν, ex observatione aut casu.

Ibidem sect. 7. οὕτω καὶ αἱ τροφαὶ καθ' ἕναστοτ ἀρμόπουσιν] Volui dare ἀρμόττουσιν, ut annotatio docet, et Gaza conveniunt vertit.

Ad 6, 5, 2. ὅτι χειρίστην ἔχομεν πάντων τὴν ὄσφρησιν] Aldinae, ambae hanc scripturam habent, nec χειρίστην, ut annotatio praedicat.

Ibidem 6. Ἐκάστου τῶν χυμῶν καὶ τῶν ὀσμῶν] Verba duo καὶ τῶν omisit cum Camotiana sola Heinsius.

Ad 6, 6, 3. Πάντα γὰρ ἐν τῇ γενέσει τῶν χυλῶν μεταβάλλει κατὰ τὴν πέψιν ἐξ ἄλλων εἰς ἄλλους] Aldinae ambae cum Medicis μετὰ τὴν πέψιν habent: quem errorem cum Scaligero correxit Heinsius, consentiente versione Gazae.

Ibidem. τὰ μὲν γὰρ ἐκ τοῦ πικροῦ, καθάπερ ἔλαια συναυξάνουσα πρὸς τὸν στρουφνόν· τὰ δ' ἐκ τοῦ στρουφνοῦ εἰς τὸν ὄξυν] Heinsius verbum συναυξάνουσα substituit librorum omnium συνεμφαίνουσα, quo facto non solum sententiam scriptoris non explicuit, sed obscuravit. Ipsa enim per se erat manifesta, si repetas verbum μεταβάλλει, etiamsi verbum συνεμφαίνουσα abesset. Deinde simul abolevit vestigium et indicium manifestum lacunae et in ea latentis scripturae integrioris, quae χυμοῦ λιπαροῦ, affinis dulci, mentionem fecissè videtur, hoc fere modo: ἐκ τοῦ πικροῦ πρὸς τὸν στρουφνόν, καθάπερ ἔλαια, συνεμφαίνουσα τὸν λιπαρόν. Eodem verbo Theophrastus etiam alibi usus est. — Deinde verba εἰς τὸν ὄξυν, omissa in Aldinis ambabus, e versione Gazae supplevit Heinsius; sed Gaza praeterea additum ἢ γλυκὺν legisse et reddidisse videtur.

Ad 6, 7, 5. ὁμοίως εἰς τε τοὺς κατὰ τὰς πέψεις] Camotiana verba εἰς τοὺς κατὰ τὰς πέψεις, Heinsius tantum εἰς τοὺς κατὰ ante φθορὰς omisit: unde apparet, eum Camotianam correctam operis exprimentam tradidisse. Hinc etiam sect. 6. ἄστρου ἐπιπολῆς assumsit, ubi Aldina 1. recte ἐπιτολῆς habet. In fine capitis utraque ἀντιπεριστάμενον habet.

Ad 6, 8, 1. ὡς οὐδὲν πλέον ἴσχει τοῦ ἐλαίου — μεθ' ὃν οὐκέτι δύναται — τοῦ μὲν ὑγροῦ οἶον πεττομένου πως] Aldinae ambae ἐλαιοῦν — δύναται habent, et vocem ὑγροῦ omittunt. Gaza postremum membrum non vertit: Heinsius ὑγροῦ, et versioni humore concocto addidit.

Ad 6, 8, 6. τὸ δὲ θέρος καλόν, ἀλλ' οὐ τὸ μετόπωρον] Acorambonus ita in antiquo codice esse ait, quae vertit: aestate vero optimum, non autem autumnio.

Ad 6, 9, 1. καὶ πάλιν τὰ ὁμοίω διαμασσωμένοις καὶ γενομένοις (καὶ) χυμὸν ποιεῖ, σύνεγγυς τῶν αἰσθήσεων κινμένων, ἀλλὰ τρόπον τινὰ καὶ τῶν αἰσθητῶν] Quod Scaliger addi voluit ὅμοιον, non est necessarium: quod apparet e sectione 3. ubi est eadem sententia accuratius explicata: ἐνίων δ' οὐδ' ἐχόντων ὕλως ὁσμῆν, καὶ ἐκ μᾶλλον ἐπὶ τῶν ξηρῶν, ἀόσμων δὲ τελῶς — (τῇ γεύσει τῶν ὁσμῶν αἰσθησις γίνεται repete,) διαθρανόμενα γὰρ ἅμα τῇ μασήσει καὶ διαθεματόμενα ποιεῖ τινὰ ἄμυδν, ὃς ἀναπέμπεται λεπτὸς ὢν διὰ τῶν πόρων εἰς τὴν ὄσφρησιν· ἐμφαίνεσται δὲ καὶ ἐκ διαμασσωμένων χυμός. Ubi vides postremo membro vocem ὅμοιος addi non posse: quae eadem ratio et prioris loci est. Verūm in posteriore alia sunt quaedam, quae merentur annotationem. Primum διαμασσωμένων et μασήσει monstrat errorem operarum,

in priore loco διαμασσωμένοις excudentium. Sed superest alius gravior in posterioris verbis postremis, quae Gaza rectius scripta legi et vertit: *Haec enim perfracta statim ac manduocentur, sufferresfacta vaporem emittunt praetenuem, qui sursum per meatus ad olfactum transmittitur, et saporem quoque reddunt eadem, dum manducantur.* Recte is membrum postremum cum prioribus copulavit, quibuscum iunctum absolvit sententiam propositam. Vitium, quod graecis inhaesit, alia ratione corrigi debet, quam quae proposita extat in annotatione. Scilicet δὲ mutanda est in particulam τε, ἔκ secludenda, et διαμασσωμένοις scribendum, totum vero membrum, sublato puncto et commate substituto, prioribus adiungendum, hoc modo: ἀναπέμπεται — εἰς τὴν ὄσφρησιν, ἐμφαίνεται τε καὶ διαμασσωμένοις χυμός. Nunc redeo ad verba loci praescripti, ubi Gazae versio lacunae indicium manifestius servavit, quam verba graeca, ubi sola particula ἀλλὰ alieno posita loco haud levem eius suspicionem facit. Gaza igitur vertit: *Rursus quae odorata sunt, saporem gustantibus aut manducantibus expriment, quasi non modo sensus vicini inter se sint, verum etiam quae sub sensum venire valeant, proxima quodammodo inter se collocari natura voluerit.* Nolo urgere postremum membrum a verbo proxima inde ad finem, quod concinnitatis gratia addere potuit Gaza, ut multa alia; illud vero manifestum esse mihi quidem videtur, eum prius membrum integrius scriptum legisse, hoc fere modo: ὡς σύνεγγυς οὐ μόνον τῶν αἰσθήσεων κειμένων, ἀλλὰ τρόπον τινὰ καὶ τῶν αἰσθητῶν. Structuram hanc verborum Theophrasteam facile agnoscent lectores, qui loquendi usum diligentiore librorum eius lectione cognitum habent.

Ad 6, 10, 3. τὸ δὲ ἀλευρόν βαρὺ φύσει καὶ ὑγρόφον, ἔπειτα ἄσαπές καὶ ἀναλλοιωτόν. Καταλειπόμενον οὖν καὶ οὐ συνελκόμενον ὑπὸ τῶν ῥιζῶν οὐκ ἀναμίγνυται τοῖς φυτοῖς] Haec male distincta veluti luxata pendent. Iunge igitur hoc modo: ἀναλλοιωτόν, καταλειπόμενον οὖν — ἀναμίγνυται τοῖς φυτοῖς. Fortasse etiam verbis βαρὺ φύσει καὶ ὑγρόφον participium οὖν debebat addi.

Ad 6, 10, 6. Φαίνονται δὲ καὶ ὅλος συγγενῆ τινα ἔχειν τοιοῦτον χυμόν ἐν τε τοῖς φύλλοις καὶ [τοῖς] κλωδίῳ, ὅς καὶ ἀποπλυθέντων ὁμοῦς ἐνδηλός ἐστι κατὰ τὴν γεῦσιν. — ἢ καὶ συνδιατηρεῖ πρὸς τὸ ἀκόπον εἶναι, καὶ φαίνεται τὴν αὐτὴν ἔχειν τάξιν, ἢ ἵπερ καὶ πεφυκὸς τὸ κέλυφος. Καὶ γὰρ ἄμφω ἔξω καὶ ὡσπερ φυλακῆς χάριν] Video cum dolore, multifariam turbatum esse in annotationibus ad hunc locum, cum

schedae posteriores quaedam dispersae periissent. Sera animi  
 attentio interpretationi Latinae dicata non solum errores et  
 priorum interpretum et meos demonstravit mihi cum magna  
 loci totius difficultate, sed induxit etiam in viam, quae felici-  
 ciora ingenia possit aliquando perducere ad veram scriptu-  
 ram. Primum igitur vocem συγγενῆ sine necessitate loco suo  
 dimovi, quam redde praecedenti membro: ὥστε πρὸς σωτηρίαν  
 ἢ φύσιν ἐπάγουτ' ἂν τὰ τοιαῦτα συγγενῆ. Sequens ὁ τοσού-  
 τος χυμὸς per se succus et sapor salsus ciceris, de quo sermo  
 continuatur, potest et debet intelligi; mihi statim sequitur  
 sect. 7. ξηραίνονμένου δὲ τὸ κέλυσος: λαμβάνει τοσούτον χυ-  
 λόν. unde simul patet, utrobique χυλόν scribendum fuisse,  
 ita ut succus et sapor congeneratos ciceri intelligatur. Ali-  
 quam mutationem factam in verbis ὅς καὶ ἀποπλυθέντων ὅμως  
 ἐνδηλός ἐστι etiamnum tueor et veram puto. Vulgatum ὅλως  
 Scaliger cum ἐνδηλός coniungens interpretabatur sine contra-  
 versia contra usum Theophrasteum. Superest pars loci dif-  
 ficillima in libris prioribus ante Heinsianam editionem ita  
 scripta: ἔπερ καὶ πεφυκότος· καὶ γὰρ ἐν ἀμφοῖν ἔξω. Ser-  
 mo est de salsugine extus apposita atque extus adhaerente  
 ciceri, et quidem crescentis et virentis plantae cauli, ramis,  
 foliis et siliquae, postquam autem exaruit, et cum semen  
 exemptum siliqua reconditur, seminis putamini. In utroque  
 statu eundem locum et positum obtinens salsugo eundem  
 quoque usum habere et praesidium plantae crescenti et semini  
 conservando praestare Theophrasto videtur. Ab hac loci  
 sententia manifesta aberravit cum Scaligero Heinsius, cum  
 πεφυκότος κελύφους scriberet, addito vocabulo eo, cuius hic  
 nullus est usus. Nam de eo ipso putamine seminis exempti  
 et reconditi vel recondendi, eique inhaerente salsugine nunc  
 loquitur Theophrastus. Locum, situm et ordinem salsuginis  
 extus appositae comparat in semine exempto cum loco in  
 planta crescente et virente. Igitur scripturam veterem, ἔπερ  
 καὶ πεφυκότος· καὶ γὰρ ἐν ἀμφοῖν ἔξω, restituendam censeo,  
 et πεφυκότος de ciceris planta crescente et virente interpre-  
 tor, quam paulo post scriptor verbis χλωροῦ ὄντος significat.  
 ἐν ἀμφοῖν refertur ad utramque conditionem ciceris in caule  
 suo virentis et seminis exempti. Gazae vertentis errorem, qui  
 Heinsium sefellisse videtur, annotatio demonstrat. Scaliger  
 alio modo aberravit. ἤπερ καὶ πεφυκότος, inquit, quasi es-  
 set innatum. καὶ γὰρ ἐν ἀμφοῖν. mira orationis argutia,  
 si non deleat praepositionem illam ἐν. Ait, in utroque  
 est: in putamine πεφυκῶτα, in nucleo non πεφυκῶτα: idque

ob conservationem. καὶ φαίνεται. *Sic esse in eo naturae ordinis, atque si consisteret intra nucleum. Hunc tanti viri errorem spero mihi veniam lectoris conciliaturum esse.*

Ad 6, 10, 9. κατὰ λόγον ἤδη [καὶ θάττον ἐψοθεῖαι καὶ] (τῆ γυμῶ) εἶναι γλυκίσαν καὶ ἀπαλὴν] Quod in annotatione dixi, Heinsianum supplementum me seclusisse, pertinet ad verba τῶ γυμῶ. Sed Heinsius ista non supplevit, sed scripturam τοῦ χυλοῦ mutavit, nec erat causa, cur ista secluderentur. Ceterum de nitri usu apud Aegyptios vide o. pl. 2, 5, 3. Addo Plinium 19, 5. sect. 26. de raphanis, quos pro brassicis nominavit: *Præcipue tamen salis aluntur. Itaque etiam talibus aquis irrigantur; et in Aegypto nitro sparguntur, ubi sunt suavitate præcipui. In totum quoque balsugine amaritudo eorum eximitur, fiuntque coctis similes. Namque et cocti dulcescunt, et in vaporum vicem transeunt.*

Ad 6, 11, 1. Ὁ δὲ πικρὸς. Τάχα δ' οὐδὲν ἂν ταῦτα διαφέροι, γνωσμένων γε πάντων ἐξ ἀμφοῶν] Scriptura Medicorum librorum, a Gaza etiam reddita, in errorem me induxit, quem sibi consulens Gaza obscuravit, omissis verbis, quae sine sensu et structura seorsum tanquam peregrina et aliena stant. Restituenda igitur vetus scriptura: Ὁ δὲ πικρὸς τάχα οὐδὲν αὐτῶν διαφέροι, γνωσμένων γε π. ε. ἀ.

Ad 6, 11, 5. διότι αἱ ῥίζαι ὡς κοιλίαι τοῖς φυτοῖς εἰσι πάντας. Εἰ δὲ καὶ τοῦτο τις θεῖη, διὰ τὸ τὴν τροφήν ἀλλοιοῦσθαι πως ἐν αὐταῖς, ἀλλ' ἐκείνῳ γε φανερόν, ὡς οὐκ ἔχουσι εἰς τὸ πέττειν. Τοιαύτας δ' οὐσας οὐδὲν καλῶς εὐχυμίας καὶ εὐσμίαν ἔχεν; ὅσαι κρᾶσιν εὐχρησίου τοιαύτην ἐπεὶ καὶ ἐν ταῖς τῶν ζώων κοιλίαις περιττώματα ἐχούσας ὅμως ὑπερῶς ὑγρότης εὐχυμία τις οὐσα καὶ πέψις] In hoc loco duae sunt corruptelae insignes, quae sensum obscurant adeo, ut Staliger verba sensu cassa, *Εἰ δὲ — θεῖη, ἀλλ' ἐκείνῳ γε — τὸ πέττειν*, delenda censeret. Sed si, negatione addita, prius membrum suam in locum retractum restituatur, praeclare sententiam loci adiuvat, et transitum ad sequentem facit. Igitur locus ita, membris disiectis antea codiunctis, scribendus videtur: φυτοῖς εἰσι πάντας, διὰ τὸ τὴν τροφήν ἀλλοιοῦσθαι πως ἐν αὐταῖς. Εἰ δὲ καὶ τοῦτο τις μὴ θεῖη, ἀλλ' ἐκείνῳ γε φανερόν, ὡς οὐκ ἔχουσι εἰς τὸ πέττειν. Τοιαύτας δ' οὐσας et cetera. Quorum sensum interpretando reddidi. Altera corruptela occupavit verba de ventriculis animalium, qui recrementa habere dicuntur, simul tamen εὐχυμίας. In qua comparatione duo sunt, quae partim veri-

tati, alterum sententiae adversatur. Primum igitur, cum Graeci κοιλίας corporis humani duas faciant, superiorem et inferiorem alvum latini scriptores imitati Graecos dixerunt, superior nihil habet excrementitium, sed inchoat coctionem succo repletus vario, in quo inest etiam *εὐχυσία τις*: sed altera alvus inferior tota est repleta excrementis, nec quicquam *εὐχυσίας* continet. Deinde comparatio ventriculi humani cum radicibus plantarum fit eo consilio, ut doceatur, utrobique fieri alterationem alimenti suscepti, quanquam coctis perfecta non sit. At excrementa si insunt ventriculo, argumente sunt, coctione cibum fuisse confectum. Ventriculo autem animalium, sive alvo superiori, excrementa nulla insunt, sed inferiori tantum. Ergo sequitur, ut comparatio fiat cum alvo superiore seu ventriculo proprie dicto, qui excrementa nulla habet. Quare negatione addita, *περιττώματα μὴ ἐχούσας*, sententia reconcinnanda, et comparatio iusta restituenda videtur. Hanc equidem coniecturam interpretando expressi. Supersunt extrema verba non minus vitiosa, quae ita possunt emendari, ut scribamus: *ὑπεστὶν εὐχυσία τις τῆς ὑγρότητος οὕσα πέψαι*. Nam *εὐχυσία* rem continet, et respondet verbis superioris membri *οὐδὲν κωλύει εὐχυσίαν καὶ σύσμιαν ἔχειν*. Sed apposita *ὑγρότης* non magis tolerari potest quam *πέψις*. Neque enim *ὑγρότης* est *εὐχυσία*, nec magis *πέψις* aliqua, sed potius *εὐχυσία* est *ὑγρότης* *πέψις*, succus coctione confectus et mutatus in gratum saporem.

Ad 6, 11, 17. *ξηρὰ καὶ τὰ ἐπάνω, τὰ κάτω δ' ἐνυγρα]* Corrige errorem calami vel typhotetae et scribe *ξηρὰ γὰρ*. In sectione 12. pro *ἐπὶ βραγὺ* Camotiana *ἐπὶ βραδὺ* vitiosum habet.

Ad 6, 11, 15. *καὶ ὁ ἄβρην ἐλάτη καὶ τερκίνθος]* E versione Gazae *pinis, abietis* Heinsius posuit *πέσκη ἄβρην, ἐλάτη*. Commemoravit noster h. pl. 9, 2, 3. *οὐδὲ τὴν πέσκη πικτομανθεῖσιν ἀλλ' ἢ τὴν ἄβρην* — *οἱ περὶ Μακεδονίαν*. et 3, 9, 2. ex eorundem Macedonum doctrina est: *ἔστι δὲ τὰ ξύλα τῆς μὲν ἄβρηνος περίμητρα καὶ σκληρά*. Sed idem 3, 9, 6. habet: *ἐλάτη δ' ἐστὶν ἢ μὲν ἄβρην, ἢ δὲ θήλεια*. Heinceps autem, ubi solam masculam abietem nominat, ter aut quater τοῦ ἄβρηνος, non addito tamen nomine *ἐλάτης*, dicit. Igitur inde manifestum esse equidem existimo, scriptum etiam hic fuisse a Theophrasto *ἢ ἄβρην ἐλάτη*, si solam hanc nominare voluit. Verum vereor, ne librorum scripturae Gazae lectio *πέσκη καὶ ἐλάτη* sit substituenda. Ratio quidem nulla apparet, cur piccam marem aut abietem

marem solam nominaverit, feminam autem tacuerit. Accedit, quod loci antea laudati satis manifesto declarare videntur, distinctionem istam maris et feminae in utroque genere Macedonibus propriam fuisse.

Ad 6, 12, 2. [Ὅπου γὰρ ἐνυπάρχει δριμύτης] Nullius rei ratio redditur, sed est sententia universalis. Gaza vertit: *prorsus in quibus acredo inest*. Igitur Ὅλως δὲ potius scribendum videtur.

Ibidem. τῷ τε μὴ κάρυγχα, καὶ τῷ μὴ κατάξηρα γίνεσθαι] Accorambonus negationem ante κάρυγχα deletam voluit, locum ita interpretatus: *Eo quia humectata et exsiccata sunt; illa enim non habent concoctionem ob copiam; haec vero ut materia ad concoctionem, ob siccitatem*. Refert autem haec ad ramos et germina.

Ibidem sect. 7. ἀνάπαλιν ἔχειν καὶ ἐπὶ τῶν δένδρων καὶ ἐπὶ τῶν λαχάνων] Vulgatum τοῦ σίτου corrigi iussit Accorambonus quoque p. 727. ubi addit: Puto deesse saltem liberum unum Theophrasti, in quo tractare debebat de succis et de medicamentis plantarum, et de venenis, ut fecit in ultimo libro de historia plantarum. Nam in hoc libro pauca quaedam tetigit de succis et de medicamentis, quatenus conferunt ad notitiam saporum et odorum.

Ibidem sect. 9. Καὶ γὰρ οἱ τῶν ἀμπέλων βλαστοὶ, καὶ οἱ τῶν ἀκρεμόνων, ἔτι δὲ ἄλλων τινῶν ἀκανθωδῶν ὄντων et cet.] Gaza vocē inutili ἀκρεμόνων *stipites* substituit aequae inutiles. Comparata sectione 5. ἔτι δὲ βλοσυρωτέρας καὶ σωματωδεστέρας οἱ βλαστοὶ καὶ ἀκρέμονες καὶ ἡ ὅλος ὄγκος, ubi proxima antecessit vitis mentio, intellexi, sine dubio in hoc etiam loco scriptum fuisse: καὶ οἱ ἀκρέμονες, ἔτι δὲ ἄλλων τινῶν.